
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  AVVIO PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016 S.M.I. 

PER LA  REALIZZAZIONE DI N. 12 AUDIOLIBRI PER IL PROGETTO “I 

QUADERNI DEL CONSIGLIO IN AUDIOLIBRI” - CIG: Z012E2DD5C

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di  avviare  una procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera  a ) del D. Lgs. n. 50/2016  s.m.i. ,  
mediante la piattaforma telematica SUAM,  per l’affidamento del servizio di realizzazione e 
fornitura di n. 12 audiolibri relativi al progetto “I Quaderni del Consiglio in audiolibro”;

2. di stabilire che l’importo fissato a base d’asta ammonta ad € 12.295,00 (IVA esclusa);

3. di approvare  gli allegati schemi di Lettera invito (allegato A), Capitolato speciale (allegato B), 
Dichiarazione integrativa al DGUE (allegato C)  e Scheda Offerta Economica (allegato D) indicanti la 
tipologia del servizio, le condizioni e le clausole contrattuali di esecuzione che, unitamente al Patto 
di Integrità approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 862/193 del 26/11/2019, 
verranno trasmessi agli operatori economici invitati alla procedura per la loro espressa 
accettazione e sottoscrizione;

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art.  31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 la Dott.ssa Barbara Raponi in qualità di Responsabile della P.O. Acquisizione e 
Gestione di beni e servizi ed Economato della Stazione appaltante;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

5. di aver verificato che attualmente non esistono Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura;

6. che in attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle 
determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, per il servizio in oggetto, si è 
provveduto a richiedere il seguente CIG: Z012E2DD5C;

7. di invitare gli operatori economici che hanno manifestato il loro interesse a partecipare alla 
procedura in risposta alla indagine di mercato  pubblicata sul sito istituzionale dell’Assemblea 
legislativa e scaduta il giorno 20/07/2020; 

8. di stabilire che il servizio  sarà a ffidato  alla Ditta che avrà  offerto  complessivamente il prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9. di stabilire che la  procedura  potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta purché 
ritenuta conveniente o idonea in relazione alla natura del contratto;

10. di dare atto che, considerata la  tipologia del servizio , non si rilevano rischi di natura interferenziale 
di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., per cui non occorre redigere il DUVRI;

11. di  prenotare,  secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di  €  15.000,00  (IVA compresa)   

al capitolo  101103/08 “ audiolibri del Consiglio”   – codice SIOPE  1.03.01.02.999   del bilancio   

finanziario gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2020.

Il dirigente
(Dott. Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
 Legge Regionale n. 23 del 13/03/1995 e s.m.i.;
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 862/193 del 26/11/2019  concernente “ Revoca 

deliberazione n. 1373/170 del 03 giugno 2014 (Approvazione patto di integrità e disposizioni in 
materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell'integrità nella pubblica 
amministrazione) ed approvazione del nuovo “Patto di Integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 883/198 del 14/01/2020 concernente “Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale”;

 Determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1348 del 19 giugno 2020.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

N ell’ambito dell’azione di rinnovamento e valorizzazione delle pubblicazioni del Consiglio regionale e    
specificamente della collana dei “Quaderni del Consiglio”  il  Capo di  Gabinetto del Presidente    
dell’Assemblea legislativa h a  proposto all’Ufficio di presidenza la  realizzazione   di un mo dulo 
sperimentale di audiolibri (nota conservata agli atti con prot. 3459 dell’11/06/2020).

L’audiolibro è una modalità di fruizione del libro in forte crescita che consente la   conoscenza di un libro 
anche da   parte di chi è malato  o non vedente. La promozione dell’audiolibro, tra l’altro, rientra 
pienamente   nella recente legge per la promozione del libro e della lettura approvata dal Consiglio 
regionale delle Marche (L.R. n. 15 del 22 aprile 2020).

I “Quaderni del Consiglio” selezionati tra quelli in gran parte pubblicati durante la legislatura 
2015-2020 per   la realizzazione del modulo di audiolibri, riguardano due ambiti particolari: quello delle 
fiabe per bambini e quello del genere “giallo” per gli adulti.

I “Quaderni” del primo tipo sono 6 e sono relativi al Concorso scolastico regionale promosso dal 
Comune di   Borgo Pace (PU). Si tratta in particolare dei nn. 133 “C’era una volta il Meta e l’Auro…”, 146 
“C’era una volta   un castello…”, 193 “C’era una volta un contadino…”, 209 “C’era una volta un 
viaggiatore…”, 236 “C’era una   volta un carbonaio…”, 261 “C’era una volta la musica nel bosco 
incantato”.

I “Quaderni” del secondo tipo sono 6 e sono relativi al Concorso nazionale “Giallocarta” di Civitanova    
Marche (MC). Si tratta della serie “I sei migliori colpi” e in particolare i nn. 155, 188, 212, 239, 264, 293.

L'Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale n. 1348 del 19 giugno 2020, esaminata la 
proposta presentata dal Capo di Gabinetto del Presidente dell'Assemblea legislativa, ha deciso di 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

approvare il  progetto “I Quaderni d el Consiglio in audiolibri” ,  demandando al  Servizio  Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali gli adempimenti conseguenti.

Al fine di individuare i possibili operatori economici da invitare ai successivi confronti concorrenziali da 
avviare ai fini dell’affidamento della realizzazione e fornitura dei suddetti audiolibri  si è stabilito di 
procedere ad un’indagine di mercato.

L’Avviso pubblico di indagine di mercato e il relativo Modello di istanza di partecipazione   sono stati 
pubblicati in data  09/07/2020   sul sito web dell’Assemblea legislativa  delle Marche; e ntro il termine di 
scadenza per la partecipazione, previsto per le ore  13.00 del 20/07/2020 , sono pervenute n.  2  (due)  
manifestazioni di interesse a partecipare da parte di soggetti che ,  nella istanza di partecipazione ,  
hanno dichiarato il possesso dei requisiti  generali  richiesti a pena di esclusione dalla gara. Detti 
soggetti saranno tutti invitati alla procedura come stabilito nel suddetto Avviso.

Sulla base delle indicazioni fornite dal Capo di Gabinetto del Presidente dell’A ssemblea legislativa 
regionale, so no stati predispo s ti  gli schemi di  Lettera invito e C apitolato speciale  che ,  allegati al 
presente atto rispettivamente sotto le lettere A) e B)  a  costitui rne  parte integrante e sostanziale , 
disciplinano nel dettaglio le modalità e le condizioni di esecuzione del servizio oggetto dell’affidamento.

I suddetti documenti, unitamente al la Dichiarazione integrativa al DGUE (allegato C), alla Scheda di 
Offerta Economica (Allegato D) e al  Patto d’Integrità   approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
presidenza n. 862/193 del 26/11/2019, verranno trasmessi agli operatori economici invitati alla 
procedura per la loro espressa accettazione e sottoscrizione.

La procedura sarà espletata in modalità telematica sulla piattaforma  telematica SUAM ; la 
presentazione delle offerte avrà scadenza 10 (dieci) giorni  successivi   a lla data  di invio della lettera 
invito agli operatori economici tramite la piattaforma medesima.

L ’importo  a base d’asta è fissat o  in € 12.295,00 (IVA esclusa) .  Non saranno ammesse offerte 
condizionate, parziali e/o in aumento rispetto alla base d’asta.

Il servizio sarà aff idato al concorrente che, in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.,  avrà offerto complessivamente il prezzo più basso  ed  inferiore alla base d’ asta,  ai 
sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purchè ritenuta congrua e 
conveniente da questa Amministrazione; in ogni caso questa Assemblea si riserva la facoltà di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto.

Il contratto sarà  stipulato med ian te scambio di corrispondenza  ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i..



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

I n attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base  dell ’ultima  deter minazione  dell’A NAC n. 
4 del 7 luglio 2011, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: Z012E2DD5C.

C onsiderata la tipologia del servizio, non si rilevano rischi di natura interferenziale di cui al D. Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i., per cui non occorre redigere il DUVRI.

Per la procedura in parola, o ccorre prenotare ,  secondo le modalità indicate nel principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva 

di  €  15.000,00  (IVA compresa)  al capitolo   101103/08 “audiolibri del Consiglio”    – codice SIOPE   

1.03.01.02.999  del bilancio  finanziario gestionale 2020-2022 dell’Assemblea  legislati va regionale, 

annualità 2020.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALL. A) SCHEMA DI LETTERA INVITO;
ALL. B) CAPITOLATO SPECIALE;
ALL. C) DICHIARAZIONE INTEGRATIVA AL DGUE;
ALL. D) SCHEDA OFFERTA ECONOMICA.


	NumeroDataRep: n. 236 del 09 settembre 2020
		contact.01
	2020-09-07T16:05:31+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-09-09T11:41:11+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




